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АНОТАЦІЯ

Лю Цзянь. Жанровий інваріант бродвейського мюзиклу на рубежі

ХХ–ХХІ століть. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»).

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню бродвейського мюзиклу, який

виступає провідним жанром американської музичної культури ХХ–ХХІ

століть і став її репрезентантом, що зумовлює необхідність аналітичного

осмислення і оцінки широкої палітри творів, написаних як метрами

бродвейської сцени (Дж. Керн, Р. Роджерс, О. Гаммерстайн, Л. Бернстайн,

С. Сондхайм), так і представниками молодших поколінь (Е. Джон,

Е. Л. Веббер, Л. М. Міранда, С. Шварц, Т. Райс, Т. Кітт) та іншими

композиторами, лібретистами і авторами поетичних текстів. Тільки за період

з 1866 по 2013 рік бродвейська публіка побачила близько 500 шоу, що

утворює широке поле для музично-критичних і музикознавчих розвідок.

При цьому до 90-х років ХХ століття літератури, в якій ґрунтовно

осмислюються історія і теорія жанру мюзиклу, фактично не існувало, на що

вказують Р. Кнапп, С. МакМіллін, Дж. Свейн, і публікація найбільшої

кількості праць, що по-різному висвітлюють це явище, припадає саме на

початок ХХІ століття. В українському мистецтвознавстві перші ґрунтовні

дослідження мюзиклу виникають ще пізніше, в 2010-х роках, торкаючись

окремих його аспектів – танцю (О. Верховенко), мюзиклу в українському

соціокультурному просторі (С. Манько), ролі артиста-співака (О. Оганезова-

Григоренко), та переважно концентруючись на явищах національного ґрунту

– дитячого мюзиклу (А. Беліменко, А. Стьопіна, О. Шевельова) та

української рок-опери (А. Комлікова).

На сьогоднішній день історія жанру бродвейського мюзиклу охоплена

переважно до початку 2000-х років із особливою увагою до періоду «золотої
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доби», часові рамки якої визначаються з 1927 або 1943 року до кінця 50-х або

60-х років ХХ століття, в той час як мюзикли межі ХХ–ХХІ століть

удостоюються коротких критичних ремарок або взагалі залишаються

маловисвітленими. Все це дозволяє говорити, що сьогодні назріла потреба в

розробці жанрової теорії бродвейського мюзиклу, зокрема вивчення його

загальної універсальної моделі із подальшим дослідженням у якості як

жанрової системи. Спільні риси, що об’єднують значну частину творів, дають

привід висунути гіпотезу про наявність жанрового інваріанта, однак до

сьогодні ця категорія по відношенню до жанру мюзиклу спеціально не

розроблялася ані в зарубіжному, ані в українському музикознавстві.

Мета дослідження – виявити специфіку втілення жанрового інваріанта

бродвейського мюзиклу в творах кінця ХХ – початку ХХІ століття. Об’єкт

дослідження – бродвейський мюзикл ХХ – початку ХХІ століття. Предмет

дослідження – жанровий інваріант бродвейського мюзиклу.

Дисертація складається з трьох Розділів. У Розділі 1 («Бродвейський

мюзикл та його жанровий інваріант») вивчається стан розробки питань, які

стосуються жанру бродвейського мюзиклу, виявляються основні аспекти

його аналізу в зарубіжних та вітчизняних джерелах, визначається ступінь

розроблення питань його драматургії та жанрової специфіки. Здійснюється

огляд досліджень, які формують сучасну теорію жанрового інваріанта в

вітчизняному музикознавстві, а також розглядаються його еквіваленти в

зарубіжній науці (канон) та здійснюються спостереження щодо

співвідношення їх змісту і трактовки. На основі аналізу основних складових

бродвейського мюзиклу пропонується структура його жанрового інваріанта,

під котрим розуміється стійка модель жанру, що формується у ХХ та

продовжує функціонувати у ХХІ столітті.

У Розділі 2 («Втілення жанрового інваріанта в мюзиклах межі ХХ–

ХХІ століть на запозичені оперні сюжети») розглядаються мюзикли «Rent»

Дж. Ларсона (1996) та «Аїда» Е. Джона (2000), кожен з яких відштовхується

від раніше написаного музично-театрального академічного твору – «Богеми»
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(1896) Дж. Пуччіні (для «Rent») та «Аїди» (1871) Дж. Верді (для

однойменного мюзиклу). Обидва, вони розглядаються з позиції метаморфози

сюжету і специфіки його втілення в операх і мюзиклах, написаних за їх

мотивами; зіставляється специфіка трактування оперних форм (переважання

куплетності), роль діалогів без супроводу, які активно використовуються в

«Аїді» і майже повністю відсутні в «Rent», специфіка втілення тематичних

арок (реприз, тематичних повторів), виявляється роль оркестровки

(екзотична, спрямована на втілення єгипетського колориту в «Аїді», та

переважно «рок-ансамблева» в «Rent»).

У Розділі 3 («Втілення жанрового інваріанта в мюзиклах ХХІ

століття на оригінальні сюжети») розкриваються особливості лібрето та

композиції мюзиклу «Wicked» С. Шварца (2003) та «Next to Normal» Т. Кітта

(2009), у тому числі співвідношення лібрето В. Хольцман та літературного

першоджерела – романа Г. Магвайра в мюзиклі «Wicked», трактування

сольних і ансамблевих номерів в мюзиклах, форма сцен, функція тематичних

арок (реприз), стилістичні особливості партитури, роль стійких мотивних

комплексів, а також роль інструментальних тембрів як у втіленні

«фантастичної сфери», так і в загальній драматургії твору.

У Висновках підсумовуються результати аналізу і надається

характеристика основних рис жанрового інваріанта, які втілюються в

бродвейському мюзиклі на межі ХХ – ХХІ століть, у тому числі:

 опора на вторинне лібрето із тяжінням до адаптації традиційних

сюжетів, що характерно як для мюзиклів, написаних за моделлю вже

існуючих музично-театральних творів («Аїда», «Rent»), так і оригінальних

(«Next to normal», «Wicked»);

 незмінність двоактної структури, побудованої на особливій

драматургії з нагнітанням максимальної напруги до кінця першого акту і

його послабленням у другому із поступовою розв’язкою – вирішенням всіх

конфліктів і завершенням сюжетних ліній;
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 наявність трьох основних драматургічних вузлів – початок та

фінал першого і фінал другого акту;

 використання тематичних арок – реприз як в середині однієї дії,

так і між двома діями, що сприяє «цементуванню» композиції;

 особлива роль повторюваних мотивів (лейтмотивів), які втілюють

певні образи, стани, фіксують предмети-символи;

 спадкоємність окремих сцен і номерів із типовими

композиційними одиницями мюзиклу як вокальними (балади, «Я хочу»-пісні,

«гіпотетичні» любовні дуети, комедійні пісні, скоромовки), так і

інструментальними (cегвеї, underscore, увертюри, балети).

Всі ці принципи знаходять втілення в творах Дж. Ларсона, Е. Джона,

С. Шварца та Т. Кітта, що підтверджує універсальність і стабільність

жанрового інваріанта бродвейського мюзиклу, який склався в ХХ столітті і

зберігає свою актуальність на сучасному етапі.

Виявлена індивідуалізація в задумах кожного з творів, в свою чергу,

дозволяє говорити про наявність жанрових варіантів при опорі на провідну

модель, що відкриває перспективи подальшого аналізу зразків бродвейського

мюзиклу в парадигмальному аспекті – як жанрової системи, а також окремих

її складових (jukebox musical, рок-мюзикл, рок-альбом та інших).

Ключові слова: музика; музичне мистецтво; композитор; сучасна

музика; жанр; оперний жанр; драматургія; жанровий інваріант; лібрето;

жанрово-стильова взаємодія; мюзикл; бродвейський мюзикл; опера; артист

мюзиклу; співак; вокальна творчість; музична семантика.
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SUMMARY

Liu Jian. A genre invariant of the Broadway musical at the turn of the

20th - 21st centuries. Qualifying research paper on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 025 – «Music

Art» (02 – «Culture and Art»). Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National University of

Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the Broadway musical, which is

the leading genre of American musical culture of the 20th – 21st centuries and has

become its representative, which necessitates an analytical understanding and

evaluation of a wide range of works written by legends of the Broadway stage

[…]


затребуваним в музично-театральній практиці (найкасовіший мюзикл після

«Короля Лева» Е. Джона), і знаходить позитивний відгук в американському

музикознавстві (ґрунтовні монографії П. Лерда). Це дозволяє прокреслити

паралель між міцною опорою на традицію і канонічністю твору, тобто його

естетичним рівнем, та свідчить, що окрім майстерності композитора та його

співавторів саме спадкоємність, а не експеримент в сфері композиції і

драматургії мюзиклу служить запорукою його успішності як у глядачів, так і

у критиків та музикознавців.

Виявлена індивідуалізація в задумах кожного з творів, в свою чергу,

дозволяє говорити про наявність жанрових варіантів при опорі на провідну

модель, що відкриває перспективи подальшого аналізу зразків бродвейського

мюзиклу в парадигмальному аспекті – як жанрової системи, а також окремих

її складових (jukebox musical, рок-мюзикл, рок-альбом та інших).
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ДОДАТОК А

НОТНІ ПРИКЛАДИ

До Розділу 2

Приклад 2. 1. Вальс Мюзетти з «Богеми» Дж. Пуччіні, виділено фрагмент,

який награє Роджер в мюзиклі «Rent» в ролі лейтмотиву пошуку ідеальної

пісні:

Приклад 2. 2. Дж. Ларсон, «Rent», І дія № 4, «Різдвяні дзвіночкі» № 1,

наскрізна тема (лейтмотив) дзвіночків, уособлення викривленного духу

Різдва (кластери завершують тему) :
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Приклад 2. 3. Дж. Ларсон, «Rent», І дія № 8, «Запали мою свічку» («Light my
candle», ключова фраза – мікрорефрен у Мімі (нотовано октавою вище, ніж

співається):

Приклад. 2. 4. Дж. Ларсон, «Rent», І дія, № 16, «Чи втрачу я гідність?» («Will
I lose my dignity»), канонічний фрагмент:
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Приклад 2. 5. Дж. Ларсон, «Rent», І дія, № 23, «La vie Boheme». Перший

куплет, Марк + хор:

Приклад 2. 6. Дж. Ларсон, «Rent», І дія, № 23, «La vie Boheme», тема

сумнівів, бажання відвертості («Я хочу тобі сказати» / «I should tell you»):
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Приклад 2. 7. Е. Джон, «Аїда», «Минуле – інша країна» / «The Past is Another
Land» (№ 3) , соло англійського ріжка+альтова флейта – тема страждань

нубійців:

Приклад 2. 8. Е. Джон, «Аїда», «Ще одна Піраміда» / «Another Pyramid» (№

4), хоровий приспів:
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Приклад 2. 9. Е. Джон, «Аїда», «Танець мантії» / «Dance of the Robe» (№ 11),

Хоровий приспів:

Приклад 2. 10. Е. Джон, «Аїда», квартет «Не я» / «Not me» (№ 13), Радамес,

Амнеріс, Аїда, Мереб:
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Приклад 2. 11. Е. Джон, «Аїда», «Крок занадто далеко»/ «A Step Too Far»

(№ 17), тріо Амнеріс, Радамеса, Аїди (третій куплет, друга частина):

Музичні приклади до Розділу 3

Приклад 3. 1. С. Шварц, мюзикл «Wicked» Тема безмежності / безмежної

сили (unlimited theme), «Opening» (увертюра), тт. 18 – 23:

Приклад 3. 2. С. Шварц, мюзикл «Wicked» , Тема «злостивості» /

wickedness theme, № 2, «No one mourns the wicked», тт. 120 – 126, вступ,

інструментальна партія:
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Приклад 3. 3. С. Шварц, мюзикл «Wicked» № 2, «No one mourns the
wicked», друга тема злостивості (тт. 10 – 11):

Приклад 3. 4. С. Шварц, мюзикл «Wicked» Дует ненависті Ельфаби та

Галінди («Що це за почуття», № 5), приспів:
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Приклад 3. 5. С. Шварц, мюзикл «Wicked», № 7, «Танцюючи життя»
(«Dancing through life»),Тема кохання (взаємності) – «Ми гідні одне одного»

(«We deserve each other»), тт. 153 – 159:

Приклад 3. 6. С. Шварц, мюзикл «Wicked» , № 17, «Долаючи гравітацію»

(«Deftying Gravity») тема безмежної сили (т. 101 – 103):
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Приклад 3. 7. С. Шварц, мюзикл «Wicked», Дует Ельфаби та Фієроо «As
long as you’s mine», № 22, вступ (модифікація теми злостивості, що вперше

звучала в увертюрі):

Приклад 3. 8. Т. Кітт, «Next to Normal», «класична соната», № 3, «Все інше»

(«Everything else»):
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Приклад 3. 9. Т. Кітт, «Next to Normal», № «Хто божевільний?», третя тема,

епізод зі списком психотропних препаратів (алюзія на «Мої улюблені речі»

Р. Роджерса, О. Гаммерстайна):
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Приклад 3. 10. Т. Кітт, «Next to Normal», № 6, «Я сумую по горах» («I miss
the mountains»), тт. 1–6:

Приклад 3. 11. «Next to Normal», № 9, «Ти не маєш гадки» («You don’t
know»), тт. 4–9:
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Приклад 3. 12. Т. Кітт, «Next to Normal», № 11а, «Доктор Рок», втілення

візуально-аудіальних галюцинацій Діани:

Приклад 3. 13. Т. Кітт, «Next to Normal», № 13, «Злови мене, я падаю»

(«Catch me, I’ falling»), фінальний приспів на фоні «серцебитття» джембе,

квартет / квінтет персонажів:
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Приклад 3. 14. Т. Кітт, «Next to Normal», № 14, «Мені наснився танець» («I
dreamed a dance»), тема скриньки (спогадів Діани про Гейба):

Приклад 3. 15. Фінал, № 38, «Світло», тт. 114 – 117, секстет персонажів:
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