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Актуальність дисертаційної роботи Лю Цзяня визначається обраним у

ній предметом дослідження – бродвейським мюзиклом, загадковість

природи котрого довгий час обумовлювала той «герметизм», що не дозволяв

науковцям проникнути в глибини цього театрального таїнства і визначити

його типологічні властивості. Здавалося, що вільна і відважна «душа

мюзиклу» чинила опір методичній в’їдливості, пропонованою наукою.

Недостатність глибини наукового осмислення залишалася успішно

компенсованою надзвичайною глядацькою симпатією до буяння фарб і

звукової феєрії бродвейського мюзиклу. Така парадоксально утворена

«пара» упродовж десятиліть поставала як характерний «атрибут» одного з

найпопулярніших музично-сценічних феноменів ХХ – ХХІ століть. Лише

останнім часом науковцям вдалося обрати такі «обережні» підходи до

вивчення цього волелюбного явища, щоби без «скальпеля» і згубного

«розтину» художньої матерії наблизитися до серцевини легендарного

жанру, зберігаючи його художню цілісність.

До лав науковців такого типу належить молодий китайський

дослідник Лю Цзянь, якому вдалося досягнути мету, котру, здавалося би,

досягти неможливо: розробити жанровий інваріант бродвейського мюзиклу.

Таке звершення уможливлено об’єктивними обставинами розвитку

музикознавства початку ХХІ століття, до структури котрого впевнено

увійшло «мюзиклознавство» як нова гілка, що зросла на древі науки про

музику.

Внесок молодого дослідника до мюзиклознавства зовсім не

втрачається на фоні фундаментальних праць його американських

попередників. Адже підсумувавши здобутки визнаних мюзиклознавців, Лю

Цзянь переносить свою увагу з вивчення взірців жанру, що мають

відношення до «золотої доби» в його історії, на встановлення специфіки

мюзикльного жанрового архетипу у тих творах, що репрезентують межу

ХХ–ХХІ століть.

Два періоди у розвитку бродвейського мюзиклу, один з котрих –

«золоте століття», другий – рубіж тисячоліть, утворюють хронологічні межі

дослідження Лю Цзяня. Така часова подвійність предмету дослідження

обумовлена метою дослідження – встановлення жанрового інваріанту

бродвейського мюзиклу і виявлення специфіки його втілення у художніх

взірцях, що винкли на межі ХХ – ХХІ століть.

Висхідної мети і прикінцевої цілі дослідження Лю Цзянь добивається

послідовно і результативно. Починаючи з визначення змістовного обсягу

понять жанровий інваріант і канон, продовжуючи систематизацією і

оцінкою властивостей мюзиклу, їх розміщенням у ретельно продуману

«шкалу», дисертант завершує дослідження виявом специфіки втілення

жанрового інваріанта в мюзиклах межі ХХ–ХХІ століть, розподіливши їх за

сюжетними типами, тобто створеними на запозичені і оригінальні сюжети.

Як ступені «шкали», за котрими дисертант вибудовує жанровий

інваріант бродвейського мюзиклу, відмітемо такі:

вторинне лібрето – основа драми, підпорядкованої «трифазності сюжету»;

«двоактну структуру»; «драматургічні акценти на початку 1 дії, її фіналу та

на останніх хвилинах шоу»; «систему реприз»; лейтмотиви; типові номери,

серед котрих – «чарівні пісні», балади, монологи, «Я хочу»-пісні тощо (с. 70

– 71). Переконливим є висновок дослідника щодо того, що збереження

жанрового інваріанту бродвейського мюзиклу у творах межі ХХ–ХХІ

століть, постає традицією, що не виключає індивідуалізоване прочитання.

Отже, мюзиклу і на сучасному етапі розвитку властиве не стільки

відходження від стабільності, скільки збереження інваріантних ознак.

Як одна з інваріантних жанрових ознак мюзикла в роботі Лю Цзяня

постає колаборативність, про що автор неодноразово зазначає на сторінках

дослідження (зокрема, на с. 45). «Розподіл праці» в процесі створення

мюзикла нагадує добре налагоджене виробництво, адже кожний гравець,

уведений до спільної дії, добре знає своє діло, виконуючи відповідну

технічну «операцію». Отже, попри безумовну наявність суто оперних ознак

у музичній драматургії бродвейського мюзиклу (увертюра, арія, дует, хор,

балет; лейтмотивність, репризність), подібний «ремісницький підхід» до

оформлення відсторонює його від опери, створення котрої нерідко освячує

постать універсального генія. Таким чином, як один із позитивних аспектів

дослідження слід відмітити відзначену автором неоднозачність зв’язків

опери і мюзиклу.

Натомість мюзиклу, як підкреслює дисертант, властиві ознаки шоу,

фантастична феєрія котрого ладна засліпити очі пишною барвистістю

дивертисментів і парадних виходів акторів і співаків.

Робота містить чимало «малих» відкриттів, отриманих у процесі

дослідження аналізованих творів. Такі «малі» відкриття містяться,

наприклад, у трирівневому порівняльному аналізі – новели А. Морже, опери

Дж. Пуччіні і мюзикла Дж. Ларсона як своєрідних «парафразів» на тему

«Богеми»: під впливом часу змінюються жанрові константи, що

обумовлюють трансформацію постатей героїв, їх вчинків, професії, спосібу

вислову емоцій. Але незмінними залишаються сюжетні мотиви «помилок

молодості» і хворобливої любові, що переривається невідстороннім ударом

смерті як невиліковним наслідком «хвороби століття».

Доречно відзначити вдале визначене і вмотивоване в роботі

переосмислення зав’язки драми в опері Дж. Верді і мюзиклі Е. Джона та

Т. Райса, уведення нових персонажів і сцен, що слугують посиленню

«документально-музейної» складової новітньої музично-театральної версії

відносно з оповитою романтикою вічною оперною класикою.

Високо оцінюючи актуальність і результативність дослідження Лю

Цзяня, як і переконливість плину наукової думки претендента, враховуючи

якісність аналитичних начерків і висновків, рецензент не знайшов у тексті

роботи відповідей на деякі питання, що постали під час вивчення

дисертаційної праці. Тому є доцільним поставити такі питання під час

захисту:

1. Відзначаючи нерозробленість категорії жанрового інваріанту у процесі

наукового осмислення бродвейського мюзиклу у зарубіжному

музикознавстві, де домінує поняття канону, дисертант, тим не менш,

використовує саме невостребовану категорію у винесеній на захист праці.

Таке рішення дисертанта набуває особливої сміливості, якщо врахувати, що

у процесі розробки жанрового інваріанту бродвейського мюзиклу дисертант

спирається на спостереження і концепції саме західних музикознавців.

Отже, питання: чим обумовлений пріорітет, наданий при вивчення

бродвейського мюзиклу, категорії жанрового інваріанту, попри домінування

поняття канону, прийнятого в західній науці?

2. Якщо «золоте століття» в історії бродвейського мюзиклу припадає на 1950–

1960 роки, то яким чином слід визначити взірці жанру, що виникли на межі

тисячоліть?

3. Чим обумовлений розгляд в одному змістовному ряду з мюзиклом

української рок-опери (с. 26)?

Висновок. Досягненням дисертації Лю Цзяня слід вважати знайдення

«ключа», що відкриває «вхід» до художнього часопростору бродвейського

мюзиклу. Вірність сформованого на основі аналізу творів «золотої доби»

жанрового інваріанту бродвейського мюзиклу набула перевірки у 2 і 3

Розділах дослідження, де в аналізованих взірцях межі ХХ–ХХІ століть

встановлено, крізь трансформацію і переосмислення, характерні властивості

легенди американського музично-театрального мистецтва Новітнього часу.
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